
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 58 del 05.12.2019 

Oggetto: Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese. Aggiornamento composizione 

Allegato in parte integrante: Allegato A Elenco componenti Comitato di Partecipazione della SdS 
Area Pratese. 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
( firmato in originale ) 

 
IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 



 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Richiamati: 
- l’art.14 del D.lgs.502/92, che affida alle regioni il compito di definire le modalità di presenza delle 
organizzazioni di volontariato e tutela all’interno delle aziende sanitarie e individua negli accordi e 
protocolli d’intesa lo strumento per definire gli ambiti e le modalità di collaborazione; 



- l’art.16 della L.R.40/2005 che stabilisce che la Giunta Regionale definisca con un proprio atto i 
contenuti obbligatori dei protocolli d’intesa che le organizzazioni di volontariato e tutela stipulano con 
le aziende. 
 
Vista la l.r. n.75/2017 “Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del servizio 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005.”, che disciplina gli strumenti di partecipazione di livello 
regionale, aziendale e di zona-distretto, prevedendo, all’art.5 comma 1, la costituzione dei comitati di 
partecipazione aziendali e di zona distretto;  
 
Preso Atto che la delibera GRT n.177 del 26.02.2018 individua gli strumenti di attuazione di quanto 
previsto dalla L.R.75/2017, approvando lo “Schema tipo di regolamento per il funzionamento dei 
comitati di partecipazione aziendali e di zona distretto di cui agli articoli 16 ter, comma 5 e 16 quarter, 
comma 5 della l.r.40/2005” e lo “Schema tipo di protocollo d’intesa di cui all’art.16 della l.r.40/2005” e 
definendo i reciproci adempimenti a carico della Azienda USL Toscana Centro e della SdS; 
 
Preso Atto della delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.505 del 
29.03.2018 con contenuto “Applicazione L.R. 75/2017: individuazione associazioni che intendono 
aderire al protocollo d’intesa ed individuazione associazioni che hanno presentato richiesta di 
ammissione al/ai comitato/i di partecipazione zona distretto”; 
 
Dato Atto che, al fine di garantire la massima partecipazione dei cittadini, e stata prevista con la 
Delibera dell’AUSL Toscana Centro n.505/2018, sopra richiamata, la possibilità anche successivamente 
all’adozione della stessa, per le Associazioni che lo desiderino, di presentare richiesta di adesione al 
protocollo d’intesa e di ammissione al/ai Comitato/i di zona distretto; 
 
Considerato che l’Azienda USL TC, al fine di semplificare la procedura, dispone con la suddetta 
delibera, di prendere atto di successive richieste adesione al protocollo d’intesa e di ammissione al/ai 
Comitato/i di zona distretto tramite Determina del Direttore della SOS Urp e Tutela; 
 
Vista la determina del Direttore della SOS Urp e Tutela dell’AUSL Toscana Centro n. 2118 del 
14/12/2018, con cui si prende atto delle Associazioni che hanno presentato domanda di adesione al 
protocollo d’intesa dal 20/04/2018 al 30/11/2018 e, nel contempo, la richiesta di adesione al Comitato 
di Partecipazione della SdS Area Pratese e nello specifico:  
 
ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE 
ADICONSUM TOSCANA -ASSOCIAZIONE DIFESA 
CONSUMATORI E AMBIENTE  VIA PALLACORDA 5 59100 PRATO 

NOI E IL PARKISON VIA DELL'AIALE 11-15 59100 PRATO 
PROGETTO AURORA DONNA  VIA MAZZAMUTI 7 59100 PRATO 

Vista la determina del Direttore della SOS Urp e Tutela dell’AUSL Toscana Centro n. 1545 del 
12/08/2019, con cui si prende atto delle associazioni che hanno presentato domanda di adesione al 
protocollo d’intesa dal 01/12/2018 al 30/06/2019 e, nel contempo, la richiesta di adesione al Comitato 
di Partecipazione della SdS Area Pratese e nello specifico:  

ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE 

COMITATO FIBROMIALGICI UNITI - ITALIA  VIA GIOTTO,49 CENTRORARE -
REFERENTE CFU-ITALIA 59100 PRATO 

CNA SOCIALE VIA ZARINI 350/C 59100 PRATO 

ASSOCIAZIONE TOSCANA PARAPLEGICI ONLUS  VIA VITTORIO EMANUELE II N.64 
FIRENZE 50134 FIRENZE 

 



Ricordata la delibera dell’Assemblea dei Soci n.7 del 08/05/2018 ad oggetto “Comitato di 
Partecipazione della SdS Zona Pratese - approvazione elenco membri”; 
 
Richiamata la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 23 del 14.11.2018 “Regolamento di Funzionamento 
del Comitato di Partecipazione della Zona SdS Area Pratese. Approvazione”; 
 
Ricordato il provvedimento del direttore n.27 del 03.09.2018 con il quale si dispone, a seguito di 
proposta dell’Assemblea dei Soci di cui alla delibera n. 7 del 08/05/2018 , di nominare le Associazioni 
componenti del Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese; 
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci della SdS Area Pratese n.19 del 2 dicembre 2019 contenente la 
proposta da formulare al Direttore della Società della Salute di ammissione al Comitato di 
Partecipazione della SdS Area Pratese, pervenute nel periodo dal 20/04/2018 al 30/06/2019 da parte 
dalle Associazioni di cui alle Determine del Direttore della SOS Urp e Tutela dell’AUSL Toscana 
Centro n. 2118/2018 e n.1545/2019 sopra richiamate 
 
Preso Atto che, ai sensi della L.R. 75/2017, art.16 quarter c.3. “……. nella Società della Salute, il 
comitato di partecipazione è nominato dal Direttore della Società della Salute su proposta 
dell’Assemblea dei Soci”; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 
1) di accogliere le richiesta di ammissione al Comitato di Partecipazione della SdS della Zona Pratese , 

proposte dall’Assemblea dei Soci con delibera n. 19 del 02.12.2019, e nello specifico: 
 
 
 
 
 
 



ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE 
ADICONSUM TOSCANA -ASSOCIAZIONE DIFESA 
CONSUMATORI E AMBIENTE  VIA PALLACORDA 5 59100 PRATO 

NOI E IL PARKISON VIA DELL'AIALE 11-15 59100 PRATO 
PROGETTO AURORA DONNA  VIA MAZZAMUTI 7 59100 PRATO 

 

ASSOCIAZIONE INDIRIZZO CAP COMUNE 

COMITATO FIBROMIALGICI UNITI - ITALIA  VIA GIOTTO,49 CENTRORARE -
REFERENTE CFU-ITALIA 59100 PRATO 

CNA SOCIALE VIA ZARINI 350/C 59100 PRATO 

ASSOCIAZIONE TOSCANA PARAPLEGICI ONLUS  VIA VITTORIO EMANUELE II N.64 
FIRENZE 50134 FIRENZE 

 
 
2) di dare atto della nuova composizione del Comitato di Partecipazione della SdS della Zona Pratese 

risulta essere quella  di cui all’allegato “A” del presente atto quale  parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 

 
3) di trasmettere il presente atto alle Associazione di cui al punto 1) del dispositivo del presente atto e 

al Coordinatore del Comitato di Partecipazione della SdS Zona Pratese; 
 

4) di dare atto che ulteriori richieste di adesione al Comitato potranno essere presentate nel corso della 
sua vigenza; 

 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
6) di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale; 
 
7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 

                                             
                                           IL DIRETTORE  

                                                         Dott.ssa Lorena Paganelli  
                                                                                      (firmato in originale) 

 
 
 
 
 
 



Allegato A - Elenco componenti del Comitato di Partecipazione della SdS Area Pratese 

ASSOCIAZIONE  INDIRIZZO CAP LUOGO 

il CAMPO DI BOOZ VIA LONGOBARDA 23 59100 PRATO 
CIAOLAPO ONLUS VIA DEGLI ABATONI 11\11 59100 PRATO 

ONLUS SPALTI VIA L. GALVANI 15 51100 PISTOIA 
CENTRO DI FORMAZIONE RICERCA E 
COMUNICAZIONE SULL'EDUCAZIONE 
SENSIORIALE ALIMENTARE E DEL GUSTO 

VIA SAN JACOPO 29 59100 PRATO 

GIOCO PARLO LEGGO SCRIVO VIA TAGLIAMENTO 142 59100 PRATO 
A.T.MA.R ONLUS ASS.TOSCANA MALATI 
REUAMATICI SEZ.PRATO  

VIA DELLE ROSE 30 - c/o Reparto 
DH Reumatologia/Medicina II 59100 PRATO 

AMICA DELL'ANZIANO VIA FERRUCCI 54/A  59100 PRATO 

ASSOCIAZIONE ITALIANA PER 
L’ASSISTENZA AGLI SPATICI  -  A.I.A.S. DI 
PRATO ONLUS 

VIA GIUSPPE VITTORIO 22-24 59100 PRATO 

CITTADINANZA ATTIVA TOSCANA ONLUS  
sede legale Livorno- SEDE 
OPERATIVA VIA SUOR NICCOLINA 
20 

59100 PRATO 

PROGETTO FUTURO ONLUS VIA G.MEONI 38 59110 PRATO 

FEDERCONSUMATORI  UTENTI TOSCANA  P.ZZA MERCATALE 93 59100 PRATO 
DI.A.PSI.GRA DI.A.PSI.GRA ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE DIFESA AMMALATI PSICHICI 
SEZ. PRATO  

VIA A.CIARDI 20 59110 PRATO 

AMICI  DELL'ANT  
Sede legale Bologna -SEDE 
OPERATIVA VIA SAN DONATO  
38/40  

50126 FIRENZE 

A.I.P.D. ASS.ITALIANA PERSONE DOWN  
SEZ.PRATO VIA VALENTINI 23/A 59100 PRATO 

NOI PER VOI  VIA DELLE PANCHE 133 50126 FIRENZE 
SOCIETA’ DELL’ASCOLTO VIA CAMPOLMI 5 59100 PRATO 

AISLA ONLUS - ASSOCIAZIONE ITALIANA 
SCLEROSI LATERALE AMIOTROFICA VIA ELSA MORANTE 4  59100 PRATO 

ENTE NAZIONALE SORDI sez. Prato VIA ENRICO FERMI 9 59100 PRATO 

UNIONE ITALIANA CIECHI E DEGLI 
IPOVEDENTI ONLUS sez. Prato VIA G.GARIBALDI 47 59100 PRATO 

ORIZZONTE AUTISMO ONLUS VIA FIRENZE 85  59100 PRATO 

ON THE ROAD AGAIN VIA GOZZI 55 59100 PRATO 
ADICONSUM TOSCANA  Associazione Difesa 
Consumatori e Ambiente   VIA PALLACORDA 5 59100 PRATO 

NOI E IL PARKISON VIA DELL'AIALE 11-15 59100 PRATO 
PROGETTO AURORA DONNA  VIA MAZZAMUTI 7 59100 PRATO 

COMITATO FIBROMIALGICI UNITI - ITALIA  
Via Gramsci, 21 Castenaso ( BO) SEDE 
DI Prato Via Giotto,49 CentroRARE -
Referente CFU-ITALIA 

59100 PRATO 

CNA  SOCIALE VIA ZARINI 350/C 59100 PRATO 

ASSOCIAZIONE TOSCANA PARAPLEGICI 
ONLUS  

via VITTORIO EMANUELE II N.64 
FIRENZE 50134 FIRENZE 

 
                                                



 
Provvedimento del Direttore n. 58 del 05.12.2019 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L. 241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                  (firmato in originale) 
                 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                                                                                      
 

 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                                   


